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Utmutaté az aktiv szokincs (LAPP 3-8) vizsgalatdhoz
. Lorik Jozsef
A székincsvizsgalat elvégzésekor az alabbiakat kérjik a vizsgalatvezetoto:

1. Alakitson ki olyan légkért, amelyben a gyermek szivesen egytttmiikodik,
majd mutassa be egyenhént a képeket. e

2. Kérdezze meg, mit abrazolnak a képek. iRk |

3. Pontosan jegyezze fel a vélaszokat, és ha a gyermek egy-egy képnél -
hosszabban elidéz, a jegyzSkonyvben a széhoz tegyen felkialtojelet.

4. Ha faradni latja a gyermeket, szakitsa meg a vizsgélatot (ezt az utolsd szd
alahuzasaval jelolje), majd révid (4-5 perces) sziinet utan folytassa a képek
bemutatasat. :

5. Mérje meg és irja fel az utolsd oldal aljéra a vizsgélatra forditott idét.

6. A mellékelt szempontok és lista alapjan értékelje a valaszokat.

7. Téltse ki az adatlapot. :

A vizsgalat megkezdése el6tt azi mondjuk a gyermeknek: ,,Most képeket fogunk
nézegetni. Arra kérlel, nézd meg figyelmesen 2 képeket. Aztédn mondd meg, i van
rajtuk.” : ‘ ;
A vizsgélat fonévi és igei valaszokat vér a gyermeltdl. EzErt mind a targy-,
nind a cselekvésmegnevezések elétt egy-egy képen mutatjuk be a feladatot: .Mondd
men. mi ez!”. Vagy: ; Mondd meg. mi van ezen a képen!” Vagy: , Hogy hiviuk ezt?”

4 vélaszt pedig mi is megmondjuk. , Igen, ez kanal ” ;

Ha a gyermek meggértette a feladatot, elkezdhetjiik a szamozott képek bemutata-
sat: ., Most méar tudod, mit keli csindlnod. Folytathatjuk? Kivéancsi vagyok, milyen
ugyes vagy!” Bemutatjuk az 1. szam képet, és megismételjiik a fenti Instrukciot, majd
a vélaszt felirjuk. Néhany képen — a gyermek figyelmének iranyitasa érdekében — niu-
tassunk ra a megnevezend§ képrészletre. Példaul: 4. dob, 5. tii, céma, 13. cinténydr,
24. mikrofon, 25. pék, 33. siléc stb. ot ‘

A cselekvéseket abrazolé képeknél az atmutatas igy mdbdosul: ,,Most azt mondd
meg. hogy mi torténik ezeken a képeken! Mit csindlnak?” A bemutatoképnél itt is
megmondjuk a vélaszt. ,leen, a renddr bacsi megallitja az autdt.”" A tovabbiakban
mindig nevezziik meg a cselekvét. , Mit csinl a bécs, .néni...?”, illetve mutassunk ra
a megfeleld képrészletekre, esetleg kérdezziink a cselekvés eszkozével. Példaul:

74. .Mit csinél a kulcesal & bacsi?” 77. ,Mit csinal a téglaval a bacsi?” Mutassunk a
konnycseppekre (79. kép), a konyokre (85, kép) stb. De ne mondjuk K a szot, ha
annak nevébdl képzédik a cselekvésnév. Példaul: kalapacs (75.), gereblye ( 76.),
fénykeépezbgép (80.), sziirg (84.) stb.

A vizsgdalat k6zben dicsérjik, biztassuk a gyermeket, de ne mutassuk, hogy he-
lyesnek vagy hibasnak ériékeljik a valaszat, és ne is mondjuk meg a vart valaset. Fz
utobbira azért van sziikség, hogy 2 vizsgdlaf esetleges megismételésekor ne torzulja-
nak az eredmények. Ha a gverme): sajat magat kijavitja, fogadjuk el a valaszat, e
windkettot irjuk fel
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Ha a gyermek nem a vart valaszt moﬁdja, feltehetiink kérdéseket. Példaul: a 48. képre
azt valaszolja a gyermek: , Madar.” Kérdezzik meg: ,Melyik madar?” Majd jegyez-
ziik fel a valaszt a kérdésre adott valasz rovatban.

A vizsgélat befejezése, iddtartaménak és az adatoknak a lejegyzese utan a va-

laszok értékelése kovetkezik. Az egységes értékelést szempontrendszer €s példatar
6sszedllitasaval kivanjuk elémi. (A példatarban szerepld negativ valaszok nem meritik
ki az 6sszes lehetdséget, ezért csak példaként kezelenddk.)
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Szempontok az értékeléshez:

- Az eljaras nem azt vizsgalja, hogy a gyermékek mennyire adekvatan irjak le
a képeket, hanem arra kwancm hogy hasmalja-e az altalunk vart (pozitiv)
valaszokat. -

= Elfogadhat6 minden olyan véalasz, amely a + jeld sorban van, vagy ezek meg-

feleld igekotds, raggal vagy jellel boyiilt valtozata, tovabba amely szdszer-

~ kezetben vagy mondatban hangzik el. Péld4ul:11. Sepril. Soprii. Sepriit. Anyu
sopriije. Ilyen sopriivel takaritja apu a kocsit.83. Vizsgal. Vizsgalja. A gyere-
ket vizsgalja. A doktor bacsi megvizsgélja a kisfitit.

- Ugyancsak elfogadanddk azok a valaszok, amelyekben a sz6tohoz kapcsolo-
dé toldalek hibas (péld4ul:65. Gyikval jatszom. 83. A doltor bécsi vizsgali.
81: Tornéz), nem helyes a szoto (példaul: 53. Tikorot latok. 38. llyen

szocsket mar fogtam.), hiszen a wzsgalat celja nem a beszéd morfold-
guty janak, hanem a szokincsnek a megismerése.

- Szintén helyesek a téjnyelvi valaszok (Példaul: 57. Gereble - Garabla
2. Létra— Rcttya)

- Elfogadandoék a szinoriimak is (Peldaul 79 Sir: Bég. Pityereg).

- El kell fogadnunk azokat a vélaszokat is, amelyeknek hangtani szerkezete a

- kéznyelvtol eltéré (Példaul: 1. szemiiveg helyett temiided, temiiveg, szemiige).
- A neologizmusokat nem fogadjuk el (Peldaul kés-helyett vago, gereblye
helyett fiifési).

Példatar (a + jel az elfogadhatd, 1 pontot érd, a— jel az el nem fogadhato nem
pontozandé valaszok pél daJa)

+ . szemiiveg
- néziink vele; ha nem 1at, felrakja....
létra

folalld; amin 6l szoktunk men:i....
- tikor; Hofehérke tukore
- belenézs ‘
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10.
11,
12.
13.
14,
15.
16.
17
18.

12.
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dob

dobalo, dobd, dobol, dobold

ti, varréti, céma

kototl, gombosti, varrd, zaszlo, varmak vele
zsak

csomag, lada, taska, tarisznya, liszt van benne
kancso, teaskancso, vizeskancso

-ki6nt6, vizet ontiink vele

WC-pumpa, pumpa -
WC- pucold, lenyomd WC-nyomo k1dug1to
szarvas, szarvasbika :

0z, ozike, allat

csizma

cipd, magas szari cip0, fel kell venni télen
sepri, sdpri

partvis, soprogeto )

foka -
pingvin, rozmar, kutya

cintanyér

cintéal, tanyér, itdgetd

esernyo

ha esik, felemeljik

pulyka, pulykakakas

madar, kakas, pava, tytk

bohdc |

nevetos, bacsi, ember

horog

kampo, akasztd, horgony, vasmacska, til
hintaszék

sz€k, ringd szék, hintazé szék, diillongéld szék, fotel, hinta-palinta
fazék : :
labos, tal, lavoér, levestarto edeny
1€ggomb, lufi, luftballon

felfijos, repil, ezt kaptam

tor, torkés

szuro, kés, kard

fogas, akasztd, ruhaakaszto, ruhafogas
kabattarto, ruhat tesziink ra

suly

sulyzo, mérd, mérleg, nyomda



24.

25.

26.

27.

29.

30.

31,

35.

36.

37.

38.
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- bogér, szdcske

-4 -
mikrofon

bemondo, belebeszélo, hangositd
pok

pokhalo, rak, bogdr, keresztes baratom
toboz, fenydtoboz

doboz, dobozka, fenyd, makk, gubacs
lampa, csillar

vilagito, felkapcsoljuk
bélyegzd, pecsét

pecsetelo nyomo, nyomdazo
pincér, felszolgald, four
bacsi, ebédet visz

hordd

doboz, 1ada, dob, dobalo
tulipan

virag, rozsa, mak, liliom
rak

bogsar, sza.rvasbogar allat, oll6s bogar

siléc, sitalp

csuszd, havon megytink vele bot, csliszo

tank, harckocsi

lanctalpas, hernyotalpas, agyt, lovoldozd kocst
kenyér, cipd

kifli, bordas kifli, zsemle, kalacs, ennivalo
pad

szék, iilo, loke

pohar, fazék, hordo

szdcske, saska

bogar, tiicsok, dardzs, sziros, ugrobogar )
kilofon v

zenéld, {itd, iitds, itdgetds zene, iétra

- csavar

csavarozd, csavarhiizo, szog

kard

kardozo, tor, kés, kasza, kigyo

szurd, teaszird

tedssziird, sziirdkanal, lesxiro, szedokanal szitalod
tiacsok :



44.

45.

46.

47.

48.

49,
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sip, flityiilg
furulya, hangszer, fujo

kulcscsomé

kulesok, kulcsok és karika

furulya

hangszer, furola, sip, trombita

ecset, pemzli . : o
festd, meszel§, mazolo, festdszerszam, szobafests
fecske

madar, fecskefarky

asé

Szerszam, lapat, 4solapat

furo

csavar, szbg, bonto, dugohiizd, kulcs, szerszam, uvegnyitd
sator

haz, lakas, héziké, sitorhiz

csésze

bogre, pohar

boriték

levél, papir, levelezc'SIap, leveleslap, levéltartd
sas, sasmadar

raadar, varjq, galamb, kanya, sirély

evezo, lapat, evezilapat '

hajté

cél, céltabla, 16tabla, célpont

céllovs, célbalovg, célzétabla, bele kell talalni, kerék Karika
gereblye '

Szerszam, ﬁikaparc'),’ fihuzo, fiiszeds

firész |

Szerszam, flirészels, favagé, reszels

0ITSzann)

allat, orrszarvas, Szarvas, vizild, bolény

penge, borotvapenge, zsilett

borotva, borotvilkoz, borotvaban varn, apanak van
kés

kar, bicska, t0r, torkés

feds, todg

tetd, tete;, ratetet, laboste:s

csonak

hajo



64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
70/A

71.

73.
74,
75.
76.
77.
78.
79,
80.

31.
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répa, sargarépa
z0ldség

gyik

kigyd, krokodil, allat

domind

jaték

haromszég, hdromszogii vonalzo, vonalz6
szoges

kifl

kenyér, zsomle, perec, kaldcs

fecskend, injekcio, inci, szuri

doktor bacsi (néni, sziro, gyogyit)

hegedi

gitar, muzsika, zenéld

vono

huzé " e

facan

allat, madar, kakas

tal, mosdétal

mosogato

fési

kefe, fésiilni, fésiilkodni, fésil

bezar, kinyit

be/kikulcsol

kalapal, kovacsol

utdget, kalapacsol, kalapacsozik, utdgeti, szogel, dolgozik
gereblyéz (i), 6ssze-

huzza a fivet, kapal, kaszal, sépor, dolgozik. fiivet gyljt
felemel, letesz, felemel; (letesz a téglakan)

al, (Ie)al(t), csiicsiil

ildégél, néz, gondolkozik. unatkozik, szomori _
sir, bog . «

szomoru, al, megy, megverték

fényképez, levesz

fényképezdz(ik)

tornazik

hajol(gat), terpeszallisban all, lehajtja a fejét
ultet (i), el -, be - |
beteszi (kivesz, beszarja kihizza a fat, elvesz, elrak, lihiiz, kivesz
vizsgal(ja) meghail gat(ja) ‘ '
gyogyu]a, -1



